
  

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Deliberazione del Commissario Straordinario 

 

Deliberazione N° 39   Seduta del 30/04/2025 

 

 

Oggetto: Concessione de patrocinio alla “45^ Sagra della ricotta” che si terrà il 01 maggio 

2025 presso la Villa Comunale. 

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno trenta del mese aprile alle ore 13:10, il Commissario 

Straordinario Dott. Pio Guida ( da remoto), con i poteri del Sindaco, della Giunta e del Consiglio 

Comunale a Lui conferiti con Decreto del Presidente della Regione n. 580/GAB del 19/12/2024, 

con l’assistenza del Segretario Generale Dott.ssa Costa Danila (da remoto) ha approvato la proposta 

di deliberazione  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Verificata preliminarmente l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non 

trovarsi quindi in posizione di conflitto, anche potenziale, di interesse di cui agli articoli 6 e 7 del 

D.P.R. 62/2013 recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici. 

Vista la richiesta, registrata al prot. 4339 del 25.03.2025, presentata della Sig.ra Inturrisi Santina, in 

qualità di presidente dell’associazione Pro Loco Solarino APS, con sede a Solarino in SS124 c/o ex 

Frantoio Comunale, C.F. 9307449089, con la quale chiede l’utilizzo della villa Comunale e il 

contributo di € 1.000,00 per organizzare la 45^ Sagra della ricotta, in data 01.05.2025. 

 

Considerato che l’evento in questione rientra tra le manifestazioni di questo Comune che creano 

occasioni di aggregazione sociale per la cittadinanza residente. 

Visto il verbale, prot. 6015, della conferenza dei servizi tenutasi in data 23.04.2025. 

Vista la nota prot.n.6227 del 28/04/2025 dell’ANPAS Centro Ascolto di Solarino con la quale 

viene comunicata l’indisponibilità dell’autoambulanza richiesta con nota prot. n. 6209 del 

28/04/2025. 

Ritenuto: 

- che la promozione del territorio in termini culturali, in uno con la salvaguardia delle tradizioni e 

degli usi locali rientra a pieno titolo nelle funzioni esercitate dal Comune; 

- che la compartecipazione del Comune ("diretta" o "indiretta"), nei termini appena sopra precisati 

alla realizzazione di tutte le iniziative di cui sopra risulta inferiore rispetto allo sforzo 

organizzativo/finanziario che comporterebbe lo svolgimento di tutte le medesime attività in forma 

diretta da parte dell'ente; 



- che, in particolare per ciò che concerne lo sviluppo territoriale, la sostituzione o l'integrazione da 

parte dell'associazionismo locale nelle competenze dell'ente locale rende l'azione sul territorio più 

efficiente, in quanto l'associazionismo è in grado di mobilitare, su singoli interessi, molte più risorse 

umane e strumentali di quante non possa disporne il Comune e con costi decisamente più contenuti, 

ed in maniera più efficace in quanto più capace di interpretare le necessità generali della 

popolazione e i bisogni emergenti dal "sociale". 

Ritenuto, che l’organizzazione di tali eventi di valore culturale e sociale costituisce un modo per 

mantenere fermi e costanti le tradizioni e i valori storici e culturali presenti nella comunità locale e 

riconosciuti dall’Amministrazione, evitando che vengano persi. 

Ritenuto, pertanto, di poter proporre al Commissario Straordinario di deliberare la concessione del 

patrocinio gratuito all’Associazione Pro Loco Solarino APS, per l’organizzazione della 

manifestazione in parola, oltre alla concessione del supporto della Polizia Municipale e dell’UTC. 

 

Visto l’OREL. 

Visto il Decreto legislativo 3 luglio 2017 n.117 e ss.mm.ii. 

PROPONE 

1) di concedere, per le motivazioni espresse in premessa, il patrocinio per la “45^ Sagra della 

ricotta” manifestazione del giorno 01 maggio 2025 organizzata dall’Associazione Pro Loco 

Solarino APS, autorizzando in coerenza con quanto fatto per le precedenti manifestazioni, 

l’utilizzo gratuito del suolo pubblico della Villa Comunale, ed il supporto della Polizia 

Municipale in servizio ordinario; 

 

2)  di dare atto che quanto sopra si configura come sostegno all’iniziativa di terzi, rientrante 

nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività, anche sulla scorta del principio di 

sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 118 della Costituzione e che in particolare l’interesse 

pubblico nel caso di specie è nella finalità di favorire forme di socializzazione sul territorio 

richiamando momenti di aggregazione sociale e di cultura locale; 

 

3) si da atto che la manifestazione è senza scopo di lucro e che, dalla collaborazione 

dell’Amministrazione con la concessione del patrocinio alla promozione e alla riuscita 

dell’evento, l’organizzazione non deve trarre alcun utile trattandosi di evento senza scopo di 

lucro. 

 

4)  di dare atto, altresì, che la modalità di erogazione del servizio in questione da parte dei 

terzi, quale modalità alternativa all’intervento diretto del Comune, è rispettosa dei criteri di 

efficacia, efficienza ed economicità a fronte delle risorse umane, strumentali e finanziarie 

che il Comune dovrebbe destinare all’iniziativa in questione, in caso di assunzione diretta in 

carico all’iniziativa; 

 

5) data l’imminenza della manifestazione, di dichiarare la deliberazione immediatamente 

esecutiva. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Op. Esp. Carrieri Lorena 

                                                        (firma apposta in formato digitale) 
 

 



 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

VISTI i pareri positivi espressi; 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

 

DELIBERA 

1) per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono confermate, di accogliere 

ed approvare integralmente la superiore proposta di deliberazione; 

 
2) di dichiarare, con apposita ed unanime votazione ed in considerazione delle ragioni 

di urgenza rappresentate nella superiore proposta, immediatamente esecutiva 

l’adottata deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. n. 44 del 

3/12/1991. 

 
 



 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

 

 

Il Commissario Straordinario 

Dott. Pio Guida 

Firmato digitalmente 

Il Segretario Generale 

Dott.ssa Costa Danila 

Firmato digitalmente 

 

 

******************************************************************************** 

 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo online del Comune per gg. 15 consecutivi dal giorno 

30/04/2025 al 15/05/2025, col n. ____________ del Reg. pubblicazioni. 

 

 

Il Segretario Generale 

 Dott.ssa Costa Danila 

Firmato digitalmente 

 

******************************************************************************** 

Per copia conforme per uso amministrativo 

Dalla Residenza Municipale, lì _______ 

 

 

Il Segretario Generale 

 Dott.ssa Costa Danila 

__________________________________ 

 

******************************************************************************** 

 

 


